
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 46 del 06/12/2021

Oggetto: Costituzione della “Consulta politiche sociali e qualità della vita”

IL SINDACO

Visto l’art. 7 dello Statuto comunale, che dispone: “Al fine di facilitare la partecipazione

all’Amministrazione locale, il Comune, secondo modalità disciplinate dal regolamento, promuove la costituzione di

consulte di settore. Le consulte sono sentite obbligatoriamente allorché l’Amministrazione intervenga su materie

ricadenti nella rispettiva sfera di settore. Le consulte devono fornire il parere obbligatorio e non vincolante entro il

termine loro assegnato”.

Visto il Regolamento Comunale della “Consulta politiche sociali e qualità della vita”, approvato

con deliberazione della Consiglio comunale n. 35 del 30/11/2016, modificato con deliberazione della n. 127

del 03/11/2021, che all’art. 2 dispone; “E’ costituita, a norma dell’art.7 dello Statuto Comunale, la Consulta delle

Politiche sociali e qualità della vita”;

Premesso che la Consulta si configura come organismo consultivo e propositivo in riferimento alle

azioni programmatiche e progettuali dell’Amministrazione Comunale in campo sociale e ambientale. La

Consulta rappresenta dunque un’importante sede di confronto e scambio di informazioni tra soggetti aventi

scopi di tutela del benessere sociale, con sede nel territorio comunale o operanti su di esso.

Visto l’art. 3 dello stesso regolamento, che dispone che “l’attività della Consulta si realizza

attraverso la formulazione di pareri consultivi non vincolanti che si esplica attraverso le seguenti

iniziative ed azioni:

 l’elaborazione di proposte che potranno entrare a far parte delle scelte dell’Amministrazione

Comunale;

 l’ascolto di bisogni, esigenze ed idee di cittadini attraverso appositi strumenti predisposti dalla

Consulta quali questionari, interviste ed incontri;

 il confronto diretto con l’Amministrazione attraverso la convocazione di riunioni su specifici temi;

 l’analisi e l’approfondimento di particolari problematiche, avvalendosi anche di esperti;

 la partecipazione nell’organizzazione di seminari, eventi ed incontri su temi specifici”;

Considerato che, a norma dell’art. 7 del regolamento, la Consulta è composta da:

 Assessore ai Servizi Sociali;



 n. 2 Consiglieri Comunali (uno facente parte della minoranza ed uno della maggioranza) eletti

 dalla Commissione preposta;

 n. 1 rappresentante di ogni Associazione, gruppo, Ente, con sede nel territorio comunale o che operi

nel territorio comunale. La stessa deve dimostrare di essere attiva da almeno cinque anni e che risulti

essere operativa, con gestione diretta di progetti e/o servizi negli ultimi tre anni;

Dato atto che la citata Consulta non risulta ad oggi costituita, per cui occorre procedere alla nomina

dei suoi componenti;

Dato atto altresì che è necessario procedere con Avviso pubblico;

Atteso che i componenti della Consulta rimangono in carica per la durata della consiliatura e, in

assenza di espresso pronunciamento da parte del Consiglio comunale, fino alla nomina dei nuovi

amministratori;

Atteso inoltre che la partecipazione alla Consulta è gratuita;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 7 dello Statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale della “Consulta politiche sociali e qualità della vita”, approvato

con deliberazione della Consiglio comunale n. 35 del 30/11/2016, modificato con deliberazione della n. 127

del 03/11/2021;

DECRETA

1. di approvare lo schema di avviso pubblico (allegato 1) ed il modulo di domanda (allegato2) per la

presentazione delle manifestazioni di interesse alla partecipazione alla “Consulta politiche sociali e qualità

della vita”;

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui al punto precedente, stabilendo per la presentazione

delle candidature un termine di quarantacinque giorni;

3. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online del Comune e nell’apposita sezione del portale

“Amministrazione trasparente”.

4. di demandare al “Settore 2 – Servizi alla persona” ogni attività amministrativa finalizzata alla composizione,

all’insediamento e al funzionamento della Consulta;

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 06/12/2021 registrata al n° 10175 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 06/12/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


